
Wijziging Regeling rijonderricht motorrijtuigen

Regeling van de Minister van Verkeer en
Waterstaat, houdende wijziging van de
Regeling rijonderricht motorrijtuigen ten
behoeve van het vaststellen van een
nieuw model-bewijs van ontheffing

29 december 2003/HDJZ/AWW/2003-
2888
Hoofddirectie Juridische Zaken

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
Gelet op artikel 5, zevende lid, van het
Besluit rijonderricht motorrijtuigen;

Besluit:

Artikel I
De bijlage bij de Regeling rijonderricht
motorrijtuigen1 wordt gewijzigd als
volgt:

De tekst ‘Model 3B Bewijs van ont-
heffing (afgegeven m.i.v. 1 november
1999)’ wordt vervangen door: Model 3B
Bewijs van ontheffing (afgegeven tot
1 februari 2004).

Na Model 3B wordt ingevoegd het in
de bijlage bij deze regeling opgenomen
Model 3C.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 februari 2004.

1. 

2. 

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
K.M.H. Peijs.

1 Stcrt. 1994, 245; laatstelijk gewijzigd bij ministeriële rege-

ling van 8 mei 2003 (Stcrt. 95).

Bijlage bij artikel I

Model 3C Bewijs van ontheffing (afgegeven m.i.v. 1 februari 2004)
 

 
 

 
Lijntekening hologram
 

 
Toelichting

Deze regeling bevat een aanpassing van
het model voor het bewijs van ontheffing
voor het geven van rijonderricht als
bedoeld in artikel 8 van de Wet rijonder-
richt motorrijtuigen 1993 (WRM 1993).
   Artikel 7 van de WRM 1993 eist dat
degene die rijonderricht geeft in het bezit
is van een daartoe afgegeven certificaat.
Artikel 8 van de WRM 1993 biedt de
mogelijkheid tijdelijk door middel van

een ontheffing van die eis af te wijken.
De betrokkene ontvangt dan een bewijs
van ontheffing.
   In de praktijk van het geven van het
rijonderricht wordt het huidige bewijs
ervaren als onhandig groot en relatief
kwetsbaar voor dagelijks gebruik. Het
nieuwe model is gebaseerd op het model
van de bevoegdheidspas voor het geven
van rijonderricht zoals dat met ingang
van 1 juni 2003 is ingevoerd. Door mid-
del van een hologram is het nieuwe

bewijs van ontheffing beter beveiligd.
Aanpassing van het model is ook nodig
doordat in 2002 voor het Innovam Bran-
chekwalificatie-instituut (IBKI) een
nieuwe huisstijl met een nieuw logo
werd ingevoerd. IBKI is onderdeel van
INNOVAM, het ingevolge artikel 2 van
de WRM 1993 door de Minister van
Verkeer en Waterstaat aangewezen insti-
tuut, en voert naast andere examenactivi-
teiten de afgifte van de bewijzen van
ontheffing uit. Door de verbeterde bevei-

VW

Uit: Staatscourant 7 januari 2004, nr. 3 / pag. 15 1



liging door het hologram en de combina-
tie met het rijbewijs kan de pasfoto
vervallen. Dat bespaart veel administra-
tieve omhaal voor zowel aanvragers als
het IBKI. Het verwerken van de pasfo-
to’s was bovendien arbeidsintensief.
   Artikel 5, vijfde lid, van het Besluit
rijonderricht motorrijtuigen biedt de
mogelijkheid aan een ontheffing voor-
schriften te verbinden. Het formaat van

het nieuwe model bewijs van ontheffing
biedt daarvoor geen ruimte. In de prak-
tijk is en wordt van de mogelijkheid
voorschriften aan een ontheffing te ver-
binden echter geen gebruik gemaakt.
   Krachtens artikel 5, derde lid, van het
Besluit rijonderricht motorrijtuigen heeft
een ontheffing een beperkte geldigheids-
duur van 6 maanden respectievelijk 12
maanden in het geval van een ontheffing

ten behoeve van de opleiding tot politie-
rijinstructeur. Ontheffingen die overeen-
komstig het bestaande model 3B zijn
afgegeven behouden hun geldigheid tot
de daarop vermelde datum.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
K.M.H. Peijs.

Uit: Staatscourant 7 januari 2004, nr. 3 / pag. 15 2


